EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 198/2025

A Vereadora abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo,
por meio da unidade administrativa competente, que se digne de construir um
bueiro na estrada que liga “Solidão” à “Várzea Comprida”, conhecida como “Grota
do Veado”, e outra no “Juá”, perto do Pedro Abreu.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 19 de

novembro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

A construção dos bueiros nas áreas indicadas é medida essencial para
garantir a estabilidade do tráfego e solucionar os problemas de alagamento,
assegurando a livre circulação e promovendo a segurança dos cidadãos que
utilizam os trechos.

  Por estas razões, a intervenção da Municipalidade é de suma importância
e urgência, visando a melhoria da qualidade de vida dos moradores e a
adequação da infraestrutura urbana local, cumprindo com o dever do Poder
Público de zelar pelo bem-estar da coletividade e pela manutenção dos serviços
essenciais.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 19 de

novembro de 2025.

   Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora